Дело № 1-199/2020

91RS0011-01-2020-002288-44

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 ноября 2020 года Красногвардейский районный суд Республики Крым в составе: председательствующей - судьи Павлюковой О.В., 

при секретаре – Клечиковой К.Ю., 

с участием государственного обвинителя – Абселямовой Л., 

с участием защитника - адвоката Безушко Г.М.,

рассмотрев уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившегося в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего неполное среднее образование, не работающего, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего малолетнего ребенка – сына Арсентия, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК Российской Федерации

у с т а н о в и л:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, в первой декаде июля 2020 года, в послеобеденное время, находясь на огороде, расположенном на территории домовладения по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, обнаружил пять кустов дикорастущего растения конопля, зная, что в обнаруженных им кустах конопли содержится наркотическое средство, и при этом, имея прямой умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение наркотического средства каннабис (марихуана), для использования его в целях личного потребления путем курения, без цели сбыта, оборвал из указанных кустов конопли его ветки с листьями, которые в дальнейшем, перенес в сарай, расположенный на территории домовладения по вышеуказанному адресу, где предпринял меры по их измельчению, после чего поместил измельченное наркотическое средство каннабис (марихуана) на газету, разместив ее на кресле в помещении указанного сарая, в металлическую тарелку и поставив ее на лавку находящуюся в этом же сарае, в полимерный пакет желтого цвета, который поместил в духовой шкаф газовой плиты, находящейся в указанном сарае, а также остальные измельченные ветки с листьями растения конопля перенес и оставил их вблизи указанного сарая для дальнейшего сушения, тем самым стал незаконно хранить наркотическое средство каннабис (марихуана) для личного употребления без цели сбыта. 08 августа 2020 года, в период времени с 14:00 часов по 15:00 часов, сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> проведен санкционированный обыск в жилище и надворных постройках по месту жительства ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в присутствии двух понятых обнаружены и изъяты: в сарае, на кресле, на газете вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета в высушенном виде, в помещении этого же сарая на лавке, в металлической тарелке вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета в высушенном виде, в помещении этого же сарая в духовом шкафу газовой плиты, в полимерном пакета вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета в высушенном виде, а также во дворе вблизи указанного сарая вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета в высушенном виде. Согласно заключения экспертизы № 1/1449 от 10.08.2020 представленные на экспертизу вещества массами 617,8 г, 92,6 г, 35,2 г, 14,7 г, (в пересчете на высушенное вещество) являются наркотическим средством каннабис (марихуана). Каннабис (марихуана) является наркотическим средством и внесен в «Список наркотических средств и психотропных веществ» (Список № 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вес наркотического средства каннабис (марихуана), равный и превышающий 6 граммов, является значительным размером, равный и свыше 100 граммов является крупным размером, а равный и свыше 100000 граммов является особо крупным размером. Общий вес изъятого у ФИО1 наркотического средства каннабис (марихуана), составляет 760,3 г, что является крупным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, вину признал в полном объеме, раскаялся в содеянном. Пояснил, что весной, примерно в начале апреле 2020 года, в огороде обнаружил дикорастущие кусты конопли (самосев), примерным количеством 5 штук и решил их не вырвать, чтобы они выросли, для дальнейшего использования их в качестве курения. Когда кусты подросли, приблизительно в июле 2020 года, он оборвал с них ветки с листьями, которые перенес в сарай, где высушил, затем поместил в пакет, который спрятал в духовом шкафу газовой плиты в сарае, остальную коноплю оставил на газете и металлической тарелке в сарае, оставшиеся части сушил вблизи сарая, где они и были обнаружены сотрудниками полиции. Его супруга и ребенок о том, что он употреблял и хранил наркотические средства, не знали, и он об этом им не говорил. 

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается совокупностью исследованных в ходе судебного следствия доказательств, а именно:

- показаниями свидетеля Свидетель №1, исследованные судом в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, данные ею в ходе предварительного следствия, согласно которых 08.08.2020 года была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятого для производства обыска в жилище и надворных постройках домовладения по адресу: 

<

адрес> котором проживает ФИО1, со своей семьей, согласилась. Затем в присутствии второго понятого, после ознакомления ФИО1 с постановлениями о разрешении производства обыска, и разъяснения присутствующим и понятым их прав и обязанностей при проведении обыска, предложили ФИО1 добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещи, в том числе наркотические средства, на что последний сказал, что у него таковых не имеется. Далее начали производство обыска, в ходе которого при входе во дворе с правой стороны ведро, в котором росло три куста конопли, на огороде в различных частях были обнаружены пять кустов растущей конопли, в сарае обнаружены следующие предметы: в левом углу от входа на кресле обнаружена газета с веществом растительного происхождения серо – зеленого цвета, в высушенном и измельченном виде, с характерным запахом конопли, с левой стороны от входа на лавке обнаружена металлическая тарелка с веществом растительного происхождения серо – зеленого цвета, в высушенном и измельченном виде, с характерным запахом конопли, по центру сарая в духовом шкафу газовой плиты обнаружен полимерный пакет оранжевого цвета с веществом растительного происхождения серо – зеленого цвета, в высушенном и измельченном виде. Также рядом с сараем лежала куча стеблей и листьев конопли, которые, как пояснил ФИО1, он сушил, чтобы в дальнейшем использовать их путем курения. Все обнаруженные вещества были опечатаны и заверены подписями присутствующих. Как пояснил ФИО1, изъятая в ходе обыска конопля принадлежит ему, ее он сорвал с обнаруженных у себя на огороде кустов, в дальнейшем оборвал с них ветки с листвой и хранил, для личного употребления, и употреблял путем курения, о том, что дома он выращивает и хранит коноплю, никто из его семьи не знал, как никто не знал о том, что он ее курит. /л.д.65-66/

- показаниями свидетеля Свидетель №3, исследованные судом в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, данные ею в ходе предварительного следствия, согласно которых 08.08.2020 года была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятого для производства обыска в жилище и надворных постройках домовладения по адресу: 

<

адрес> котором проживает ФИО1, со своей семьей, согласилась. Затем в присутствии второго понятого, после ознакомления ФИО1 с постановлениями о разрешении производства обыска, и разъяснения присутствующим и понятым их прав и обязанностей при проведении обыска, предложили ФИО1 добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещи, в том числе наркотические средства, на что последний сказал, что у него таковых не имеется. Далее начали производство обыска, в ходе которого при входе во дворе с правой стороны ведро, в котором росло три куста конопли, на огороде в различных частях были обнаружены пять кустов растущей конопли, в сарае обнаружены следующие предметы: в левом углу от входа на кресле обнаружена газета с веществом растительного происхождения серо – зеленого цвета, в высушенном и измельченном виде, с характерным запахом конопли, с левой стороны от входа на лавке обнаружена металлическая тарелка с веществом растительного происхождения серо – зеленого цвета, в высушенном и измельченном виде, с характерным запахом конопли, по центру сарая в духовом шкафу газовой плиты обнаружен полимерный пакет оранжевого цвета с веществом растительного происхождения серо – зеленого цвета, в высушенном и измельченном виде. Также рядом с сараем лежала куча стеблей и листьев конопли, которые, как пояснил ФИО1, он сушил, чтобы в дальнейшем использовать их путем курения. Все обнаруженные вещества были опечатаны и заверены подписями присутствующих. Как пояснил ФИО1, изъятая в ходе обыска конопля принадлежит ему, ее он сорвал с обнаруженных у себя на огороде кустов, в дальнейшем оборвал с них ветки с листвой и хранил, для личного употребления, и употреблял путем курения, о том, что дома он выращивает и хранит коноплю, никто из его семьи не знал, как никто не знал о том, что он ее курит /л.д.67-68/;

- показаниями свидетеля ФИО2, исследованные судом в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, данные ею в ходе предварительного следствия, согласно которых 08.08.2020 она находилась на работе, а когда вернулась домой, супруг пояснил, что 08.08.2020 на территории их домовладения сотрудниками полиции был произведен обыск в жилище и надворных постройках, в ходе которого обнаружили 8 растущих кустов конопли, а также в сарае и возле него высушенную коноплю. Супруг рассказал, что он обнаружил данные кусты конопли и не сорвал их, после того как они выросли, оборвал с них листья и высуши их и хранил для личного употребления путем курения через сигарету /л.д.64/

- протоколом обыска от 08.08.2020, в ходе которого в сарае, расположенном на территории домовладения №21 по 

<

адрес>, Республики Крым в присутствии двух понятых обнаружены и изъяты газета с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета в высушенном виде, металлическая тарелка с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета в высушенном виде, в духовке этого же сарая – пакет оранжевого цвета с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета в высушенном виде, кроме этого во дворе вблизи указного сарая – куча с растениями серо-зеленного цвета в высушенном виде / л.д. 23-27/;

- протоколом проверки показаний на месте от 14.08.2020, в ходе которого ФИО1 указал место в городе, расположенном на территории двора, по адресу: 

<

адрес>, где обнаружил растущие кусты конопли, а также указал место в сарае и возле него, где хранил наркотические средства (л.д. 70-75);

- заключением судебной экспертизы № 1/1449 от 10.08.2020, согласно выводам которой, представленные на экспертизу вещества растительного происхождения массами 617,8 г, 92,6 г, 35,2 г, 14,7 г (в пересчете на высушенное вещество) являются наркотическим средством каннабис (марихуана) (л.д. 10-13);

- протоколом осмотра предмета от 13.08.2020, согласно которого осмотрен полимерный пакет, поступивший с заключением эксперта № 1/1449 от 10.08.2020, в ходе осмотра пакет не вскрывался (л.д. 41-42).

Исследованные в ходе судебного следствия доказательства, суд считает достоверными, допустимыми и в своей совокупности достаточными для разрешения дела.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст. 228 УК Российской Федерации как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

При назначении наказания за совершенное преступление, суд учитывает, что преступление, предусмотренное ст. 228 ч.2 УК Российской Федерации отнесено к категории тяжких преступлений. Также, при назначении наказания суд учитывает личность подсудимого ФИО1, который по месту жительства характеризуется посредственно (л.д.94), ранее не судим (л.д. 89,90), на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит (л.д.93), имеет малолетнего ребенка – сына Арсентия (л.д.98). Согласно акта наркологического освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, наркоманией и алкоголизмом не страдает, не нуждается в принудительном лечении (л.д.63). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд, в соответствии с ч.ч. 1,2 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, чистосердечное раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

Оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО1 на менее тяжкую, в соответствии с. ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется. Обстоятельств, исключающих преступность или наказуемость деяния, совершенного подсудимым, равно как и обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение подсудимого от уголовной ответственности или от наказания, судом также не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, обстоятельств смягчающих наказание подсудимого, суд считает, что исправление подсудимого возможно при назначении ему наказания по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы, с учетом требований ч.1 ст. 62 УК РФ, с применением положений ст. 73 УК РФ. Назначение ФИО1 дополнительного наказания, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд считает нецелесообразным.

Вещественные доказательства по делу: вещества массами 617,8 г, 92,6 г, 35,2 г., 14,7 г (в пересчете на высушенное вещество) являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) (л.д.43,45) - уничтожить. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, оставить прежней. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307 – 309 УПК Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК Российской Федерации и назначить ему наказание по ч. 2 ст. 228 УК Российской Федерации в виде 3 лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы условным с испытательным сроком в 3 года.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства и место пребывания без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться для регистрации 2 раза в месяц в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни установленные этим органом, трудоустроиться и трудиться.

Вещественные доказательства по делу: вещества массами 617,8 г, 92,6 г, 35,2 г., 14,7 г (в пересчете на высушенное вещество) являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана) - уничтожить. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, оставить прежней. 

На приговор в течение 10 суток со дня постановления может быть подана апелляция в Верховный Суд Республики Крым через Красногвардейский районный суд Республики Крым.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья О.В. Павлюкова